perpetuatum adv. [1. perpetuo] *perpétuellement* : VITA Tutguali II app. metr. (BHL 8352) IXa : virtutum meritis seculo fulsere beati, / pro quibus in celis ditantur -m.

perpetuatio, -nis f. [1. perpetuo] *continuation* : IOH. FORD. serm. cant. 71, 187 : fructus, inquam, ventris est totius infirmitatis curatio, sanitatis robur, sustentatio spiritus, et vite postremo -o. INNOC. III reg. (O. Hageneder 7, 1997) 163 p. 289, 23 (a. 1204) : ita ... quod quicquid usque modo actum est per ... delegatos domini pape super predicta querela nihil noceat vel preiudicet Cremonensibus in iure suo seu possessione, preterquam in temporis interruptione et actionis -ne.

perpetue adv. 1) *sans interruption* (UGUTIO s.v. patior : perpetim, prolix, -e, continue) : DIPL. Loth. I 32 p. 109, 23 (a. 837) : ut ... pro dei amore ... hanc nostram concessionem -e conservent.

2) *éternellement* : MILO ELN. carm. p. 562, 34 : premia sancto / -e mansura choro. CARTUL. Antr. 62 p. 248 (a. 1097) : si quis ... calumniator extiterit, cum Datan et Abiron -e baratri penas perpetiendum noverit. GERARD. Ither. conf. spec. 28 p. 370 : nonne angelus de celo perenniter cecidit, et factus est diabolus, lucem perpetuam amittendo, et tenebras poenamque -e acquirendo ?

perpetuitas, -tis f. A) *continuité, perpétuité, durée ininterrompue* : 1) *en général* : a) *d'une action* : GUILL. TYR. hist. rer. transm. 21, 18 p. 987, 27 : quandam quasi -tem obsidionis et propositi constantiam promittentes, casas componunt vimineas et propter ingruentem hyemem vallis castra muniunt. b) *d'une qualité morale* : CARTUL. Tarvan. 20 p. 17 (a. 1139-69) : quantus ardor

-tis sollertie vestre mentem accenderit, ex verbis dilecti filii nostri prioris de Herleio diligenter perpendimus.

2) (*en contexte dipl.*) *caractère définitif* : DIPL. Odon. 49 p. 190, 8 (a. 893-98) : ut nostre auctoritatis preceptum vigorem -tis in Dei obtineat nomine. CARTUL. S. Salv. Vicecom. 19 p. 22 (c. 1048) : ut hoc nostre largitatis scriptum per cuncta annorum curricula rigorem -tis obtineat.

3) (*phil.*) *perpétuité, état de ce qui a un commencement, mais pas de fin* (UGUTIO s.v. sum : est ... -s status vite quem habet res aliqua ex eo quod habuit principium sed non est habitura finem) : GILB. PORR. Boet. Trin. I 4, 86 p. 132, 15-16 : hoc nomine, quod est '-s', intelligitur sine collatione collectio; hoc vero, quod est 'sempiternitas', cum collectione collatio. 'Eternitatis' autem nomine neutrum i. e. neque collatio neque collectio. PETR. LOMB. sent. I 3, 1 p. 31 : ex -te namque creaturarum intelligitur Conditor eternus. GERARD. CREM. trad. Isaac Israeli defin. p. 327 : -s est spacium perpetuum vel distinctum non separatum neque intersectum.